关于开展2023年“八一”节前
帮扶援助困难退役军人专项行动的通知

各镇人民政府、街道办事处：

为充分体现党和政府对退役军人的关心关爱，切实解决退役军人的“急难愁盼”，以实际行动提升退役军人的获得感、幸福感、荣誉感。经研究，决定利用沙坪坝区退役军人关爱基金开展2023年“八一”节帮扶援助困难退役军人专项行动。现将有关事项通知如下：
一、帮扶援助范围
本次帮扶援助对象仅限目前具有沙坪坝区户籍，且在沙坪坝区退役军人和其他优抚对象信息采集数据库内的人员（以下统称“退役军人”）及其家庭。有下列情形之一的，不纳入此次帮扶援助范围：

1．在申请之日前2年内因犯罪被追究刑事责任的。

2．在申请之日前1年内违反《信访工作条例》《重庆市信访条例》有关规定，有组织煽动、串联聚集、缠访闹访、滞留滋事、网上恶意炒作或造谣、参加聚集上访，不支持不配合退役军人服务管理工作等行为的。

3．提供虚假材料，骗取援助关爱基金或拒不配合相关调查及未按要求提供有关证明资料的。

4．因不当行为被纳入失信联合惩戒对象名单或解除后不足1年的。

5．违反有关法律法规规定，不应给予帮扶援助的。

二、帮扶援助标准
各帮扶援助对象的帮扶额度根据《沙坪坝区退役军人关爱基金管理使用办法》（沙慈发〔2022〕3号）的规定，结合申请人实际情况确定。
三、申报程序及时限要求
对困难退役军人的帮扶援助申报程序严格按《沙坪坝区退役军人关爱基金管理暂行办法》（沙慈发〔2022〕3号）的规定执行。请各镇（街道）把握好如下时间节点，有序推进工作。

1．申请。符合帮扶援助条件的退役军人向户籍所在地村（社区）退役军人服务站提出申请，提交《沙坪坝区退役军人关爱基金援助申请表》及相关困难证明材料。（完成时限：2023年6月28日前）

2．初审。村（社区）退役军人服务站对申请人的基本情况进行核查、初审。初审合格的，上报镇（街道）退役军人服务站。（完成时限：2023年7月5日前）

3．审核。各镇（街道）退役军人服务站对申请人的困难情况进行审核，符合帮扶援助条件的，填写《沙坪坝区退役军人关爱基金申请人员汇总表》（详见附件，请以Excel文档报送），汇总后报区退役军人事务局权益维护科。（完成时限：2023年7月10日前）

4．复核公示。区退役军人事务局对申请人的申报条件进行复核，复核通过的将联合区慈善会正式确定拟帮扶援助人员名单及帮扶额度，并对相关信息进行公示。（完成时限：2023年7月25日前）

5．帮扶资金发放。经公示无异议的，区退役军人事务局向各镇（街道）反馈复核结果，并按规定程序发放帮扶援助资金。（完成时限：2023年7月31日前）

四、有关要求
1．严格把握申报标准。各镇（街道）要严格依据《沙坪坝区退役军人关爱基金管理暂行办法》（沙慈发〔2022〕3号）的规定审核申报人条件，不放宽，不收紧。

2．严格把握工作进度。各镇（街道）要严格按照本通知明确的时间节点推进工作，以免延误工作。

3．切实把好事办好，好事办实。各镇（街道）既要充分宣传好帮扶援助政策，广泛开展帮扶援助工作；又要做好不符合帮扶援助条件退役军人的解释沟通工作，防止退役军人之间相互攀比，引发“跷跷板”效应，确保群体稳定。

附件：沙坪坝区退役军人关爱基金申请人员汇总表

                       重庆市沙坪坝区退役军人事务局

2023年6月19日

（此件公开发布）

附件

[image: image1.emf]联系人： 联系电话： 填报日期：     年  月   日

NO.

所属

镇街

申请人

姓名

性

别

身份证号

收入

类别

户籍住址

（填身份证上的）

联系电话 申请人银行账号

开户行（具体到

某支行或分理处）

申请

类别

基本情况与申请理由（请参照后面的示例填写） 备注

说明：1．“申请类别”请选填“医疗帮扶”“应急帮扶”“教育帮扶”“生活帮扶”。

　　　2．“基本情况与申请理由”请详细填写申请人困难情况。

　　　3．请在下发的Excel表格中填写。

沙坪坝区退役军人关爱基金申请人员汇总表

填报单位：

— 2 —
— 2 —